ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

             Об обеспечении безопасности полетов гражданской авиации в

                               Российской Федерации

             Учитывая критическую обстановку,  сложившуюся  в  Министерстве

        транспорта  Российской Федерации в области обеспечения безопасности

        полетов гражданской авиации и финансирования  Службы  поискового  и

        аварийно-спасательного   обеспечения  полетов  гражданской  авиации

        Департамента воздушного транспорта,  а также принимая  во  внимание

        государственную  значимость  этих  вопросов,  Государственная  Дума

        Федерального Собрания Российской Федерации постановляет:

             1. Обратить  внимание  Правительства  Российской  Федерации на

        необходимость исполнения статей 10  и  13  Федерального  закона  "О

        защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

        техногенного характера" и  выполнения  международных  обязательств,

        принятых  Российской  Федерацией  в  части обеспечения безопасности

        полетов гражданской авиации.

             2. Предложить  Правительству  Российской Федерации рассмотреть

        вопрос об укреплении  Службы  поискового  и  аварийно-спасательного

        обеспечения  полетов  гражданской  авиации  Департамента воздушного

        транспорта,  принять  меры   по   организации   финансирования   ее

        деятельности.

             3. Поручить Счетной  палате  Российской  Федерации  внепланово

        проверить    эффективность    и    целесообразность    расходования

        государственных средств и использования  федеральной  собственности

        Министерством  транспорта  Российской  Федерации в части управления

        воздушным  транспортом,  а   также   правильность   поступления   и

        расходования средств на аэронавигационное обслуживание авиакомпаний

        Российской Федерации и авиакомпаний иностранных государств.

             4. Предложить   Президенту  Российской  Федерации  рассмотреть

        вопрос о необходимости создания на базе соответствующих структурных

        подразделений    Министерства   транспорта   Российской   Федерации

        самостоятельного   федерального   органа   исполнительной   власти,

        наделенного  соответствующими  полномочиями  в  области гражданской

        авиации,  а также  о  внесении  соответствующих  изменений  в  Указ

        Президента  Российской  Федерации  от  10  января 1994 года N 66 "О

        структуре федеральных органов исполнительной власти".

             Председатель Государственной Думы

             Федерального Собрания

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин

             Москва

             21 июля 1995 года

             N 1088-I ГД